
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.143
del 24-08-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPREMESSO CHE si rende necessario procedere all'effettuazione di lavori di messa a
norma e manutenzione straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione;

RICHIESTO pertanto un preventivo alla ditta Elettromatic di Capriotti Bruno di Castignano AP
Via san Martino 1 P.Iva 00523000446 Cod. Fisc. CPRBRN57P03C321N;

Visto che la ditta di cui sopra ha presentato il seguente preventivo per prezzi unitari:

Descrizione Prezzo
unitario

Sostituzione lampade Sox
lampioni fotovoltaici € 100,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione senza cestello € 25,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione con cestello € 30,00

lampada sodio 18W € 4,00
Lampade sodio 70W € 22,00
Lampade sodio 150 W € 38,00
reattore 150W € 24,00
lampade sodio 100W € 22,00
reattore 100W € 25,00
Centralina palo fotovoltatico € 210,00
Orologio astronomico € 120,00
Pannello fotovoltaico € 138,50
Batteria lampione fotovoltaico € 250,00
Faro led € 20,00
Accenditori per impianto
fotovoltaico € 68,00

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i contratti
sotto soglia ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente affidamenti diretti per importi
inferiori a € 40.000;

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni
introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti
elettronici di acquisto;

PRESO ATTO:

- che gli enti locali, ai sensi dell'art.26 comma 2 della legge n.488/1999, comma 449, L.27
dicembre 2006 n.296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip;

- che la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che
l'eventuale confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta
permetta di ottenere proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



- che pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una
convenzione Consip con oggetto comparabile a quella in corso;

- che qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare i
parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

RILEVATO CHE allo stato attuale non risulta essere attiva convenzione Consip per i lavori di che
trattasi;

DATO ATTO che i lavori in oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle
fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi
quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:

Categorie merceologiche e soglie indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9, comma 3 del
D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo
decorrente dal 09.08.2016);
Categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del

22/12/2015;
Categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 comma 512;

ATTESO CHE il valore complessivo stimato dei lavori risulta essere pari a circa euro 8.000,00 Iva
inclusa;

ATTESO che per affidamenti di lavori non risulta obbligatorio ricorrere al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

Rilevato che l'elenco esatto dei lavori da eseguire deriverà dall'analisi in situ effettuata
dall'affidatario congiuntamente all'operaio comunale;

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

a) il principio di economicità è garantito dalla valutazione dei prezzi applicati da parte del
responsabile area tecnica;
b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione
della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che
attraverso l’esecuzione del contratto rimette in pristino la rete della pubblica illuminazione;
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione
avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Dettagliato degli
Obiettivi, sia nei termini previsti per acquisire il servizio, necessario ai fini della corretta
realizzazione dell'opera pubblica;
d) i principi della correttezza e della concorrenza vengono rispettati effettuato una rotazione
degli operatori economici da interpellare per piccoli interventi;
e) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza,
sia rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti
ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche l’indicazione
posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese;
f) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 50/2016;
g) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;
h) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono
indicate dal codice dei contratti specifiche modalità;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Visto che l’importo complessivo di € 8.000,00 risulta disponibile al capitolo 2006/2 del bilancio
di esercizio finanziario dell’ente;

Ritenuto poter affidare direttamente ex art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016 i lavori sopra
descritti alla ditta Capriotti Bruno Via San Martino 11 Castignano AP P.Iva 00523000446 visti i
modici importi e la congruità degli stessi;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr. 58 del 06/04/2020 con la quale è stato
disposto quanto segue:
“DI IMPEGNARE la somma di € 8.000,00 al capitolo 2006/2 del bilancio di esercizio finanziario
dell'ente per lavori di messa a norma e manutenzione straordinaria impianto di pubblica
illuminazione;

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs
50/2016, alla ditta Capriotti Bruno Via San Martino 11 Castignano AP P.Iva 00523000446 i
lavori di che trattasi, ai prezzi unitari sotto-riportati e fino alla concorrenza dell'importo di Euro
8.000,00 iva inclusa:

Descrizione Prezzo
unitario

Sostituzione lampade Sox
lampioni fotovoltaici € 100,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione senza cestello € 25,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione con cestello € 30,00

lampada sodio 18W € 4,00
Lampade sodio 70W € 22,00
Lampade sodio 150 W € 38,00
reattore 150W € 24,00
lampade sodio 100W € 22,00
reattore 100W € 25,00
Centralina palo fotovoltatico € 210,00
Orologio astronomico € 120,00
Pannello fotovoltaico € 138,50
Batteria lampione fotovoltaico € 250,00
Faro led € 20,00
Accenditori per impianto
fotovoltaico € 68,00

DI DARE ATTO che il responsabile ufficio tecnico comunale potrà procedere all’affidamento di
ulteriori prestazioni non dettagliate nell’elenco allegato al medesimo operatore economico
previa valutazione della congruità dei prezzi offerti e rendicontazione in sede di liquidazione;

DI DEMANDARE le liquidazioni a successivi atti amministrativi;”

Visto che alla data odierna sono state eseguite le seguenti prestazioni:

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



Descrizione Prezzo
unitario

Quantità Prezzo
totale

Iva 22% Prezzo
totale
Ivato

Riparazione guasto pubblica
illuminazione senza cestello € 25,00 10 €250,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione con cestello € 30,00 13 €360,00

Sostituzione lampada 150W €30,00 5 €150,00
Sostituzione lampada SOX €100,00 6 €600,00
Sostituzione batterie lampioni
fotovoltaici €300,00 6 €1.800,00

Sostituzione reattore €30,00 1 €30,00
Materiali utilizzati € 100,00 1 €100,00

TOTALE €3.290,00 €723,80 €4.013,80

Visto che l’operatore economico affidatario ditta Capriotti Bruno Via San Martino 11
Castignano AP P.Iva 00523000446 ha emesso la fattura 63 del 11/08/2020 di €3.290,00 oltre
Iva totale complessivo € 4.013,80;

Ritenuto poter liquidare la fattura di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione lo scrivente
responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

VISTO il bilancio di previsione;

VISTO il T.U. enti locali;

VISTO il vigente regolamento di contabilità

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che la ditta Capriotti Bruno Via San Martino 11 Castignano AP P.Iva
00523000446 ha regolarmente effettuato le seguenti prestazioni:

Descrizione Prezzo
unitario

Quantità Prezzo
totale

Iva 22% Prezzo
totale
Ivato

Riparazione guasto pubblica
illuminazione senza cestello € 25,00 10 €250,00

Riparazione guasto pubblica
illuminazione con cestello € 30,00 13 €360,00

Sostituzione lampada 150W €30,00 5 €150,00
Sostituzione lampada SOX €100,00 6 €600,00
Sostituzione batterie lampioni
fotovoltaici €300,00 6 €1.800,00

Sostituzione reattore €30,00 1 €30,00
Materiali utilizzati € 100,00 1 €100,00

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



TOTALE €3.290,00 €723,80 €4.013,80

DI LIQUIDARE alla ditta Capriotti Bruno Via San Martino 11 Castignano AP P.Iva 00523000446
la fattura 63 del 11/08/2020 di €3.290,00 oltre Iva totale complessivo € 4.013,80;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comportando impegno di spesa a carico del
bilancio comunale risulta esecutiva in data odierna;

Il Responsabile Ufficio Tecnico Comunale
fto Dott.Ing. Antonella D'Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  20-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 143 del 24-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


